L'essere nel pensiero di Giovanni di San Tommaso

I. - LA COSTITUZIONE DELL'ENTE: L'ESSENZA E L'ESSERE

1. *L'esistenza è un ché di intrinseco all'ente*

Giovanni da ST definisce anzitutto l'esistenza come illud quo aliquid denominatur positum extra causas et extra nihil in facto esse.

Essa è dunque un principio formale, un quo aliquid est.

Tramite essa un ente si dice posto all'infuori delle cause e del nulla — una denominazione di cui tuttavia subito si dirà che è eminentemente intrinseca.

Il contrasto con il nulla e con la potenzialità del modo in cui gli effetti sono precontenuti nelle cause evidenzia l'attualità dell'essere.

Tale attualità è infine compiutezza del factum esse a differenza del fieri, atto ultimo e non parziale e fluente, indipendentemente dal suo essere divenuto e essere da se medesimo. In questo senso anche di Dio si può dire che è in facto esse.

Existencia seu esse est aliquid maxime reale et intrinsece denominans rem existentem. Ciò per cui realmente è tutto ciò che è, non può a sua volta non essere. L'esistenza dunque esiste, non certo nella sua modalità di quo, ma nella sua partecipazione all'ente, essa è nell'ente che pone esistente.

Neque existencia est relatio ad aliud: quia unumquodque dicitur esse in ordine ad se. Con questa affermazione viene ribadito il principio tomistico della relativa autonomia dell'ente finito il cui essere non si esaurisce nell'essere creato, nel dipendere dalla causa del suo essere. L'argomento è semplice, ma chiaro: ogni cosa è in assoluto e non relativamente a qual-

cos'altro; d'altronde le stesse relazioni, se sono, non sono in quanto relazioni, bensì in quanto inerenti al soggetto ⁽¹⁾.

2. *L'essenza dell'ente finito ha l'essere per partecipazione e non per essenza o come una parte dell'essenza (l'essere è predicato essenzialmente sintetico).*

Existencia est aliquid participatum in creatura et non essentia eius vel pars essentiae: sed ab agente derivatum, eique contingenter conveniens. Partecipazione vuol dire non-essenzialità, essere causato e contingenza.

Significato della proposizione « *essentia actualis, et in re posita, distinguitur ab existentia* »: l'essenza va presa non nel senso dell'attualità dell'esistenza, perché altrimenti si avrebbe una tautologia — « *essenza esistente è esistente* » che è, certo, una predicazione sintetica, ma priva di significato —. Quando si dice allora « *l'essenza è esistente* », occorre considerare l'essenza, sì, come attualmente sottoposta all'atto di essere, ma senza reduplicazione. L'essenza si considera dunque attualmente esistente, ma non *in quanto* attualmente esistente esprimendo l'attualità dell'esistenza.

L'essenza non sottoposta all'esistenza non esiste attualmente in nessun modo, ma è un nulla.

⁽¹⁾ *Tomus I, pars I, quaestio 3, disputatio 4, articulus 3 n. 1.*

(448 a) *Nomine ergo existentiae intelligitur communiter apud omnes illud, quo aliquid denominatur positum extra causas, et extra nihil in facto esse. Ad quod non sufficit denominatio aliqua extrinseca ex praeterita pro- (b) ductione proveniens, nec pura et sola relatio dependentiae ab agente. Et ratio utriusque est, quia existentia, seu esse, est aliquid maxime reale et intrinsece denominans rem existentem: siquidem nulla res dicitur existere, nisi in se realiter extra causas ponatur; et per hoc quod habet tale esse, maxime secernitur ab ente rationis et a negationibus, eo quod per existentiam (449 a) ponitur extra nihil; ergo oportet quod sit aliquid reale in ipsa re existente, et consequenter non sit sola denominatio extrinseca, quia haec nihil reale ponit in denominato. Neque existentia est relatio ad aliud: quia unumquodque dicitur esse in ordine ad se: in tantum enim existit, in quantum in se habet esse; immo ipsamet relatio cuius totum esse est ad alterum non dicitur existere ratione ipsius *ad* sed ratione ipsius *in*: quia unumquodque existit ad se, non ad alterum.*

L'essenza esistente è necessariamente esistente.

L'essenza sottoposta all'essere, ma non presa formalmente in quanto esistente, possiede l'essere in modo sintetico e contingente. Solo così ha senso dire che la proposizione « l'essenza esiste » è sintetica.

L'essenza riceve l'esistere prima che esista e così il recipiente non preesiste a ciò che esso riceve, ma diventa esistente proprio per mezzo di quell'essere che riceve. Bene potest res aliqua recipere formam seu actualitatem per quam reddatur existens... (2).

3. *L'esistenza non è pura dipendenza dalla causa*

Rem esse existentem non potest esse extrinseca denominatio: nihil enim magis intrinsece denominat quam ipsum esse, quod intime imbibitur in unaquaque re, reddendo illam realem et positam extra causas a parte rei. La denominazione dipende dall'essere e l'essere dell'esistenza è sommamente intimo ad ogni cosa in quanto per mezzo dell'esistenza ogni cosa realmente è e ciò che è non è qualcosa di estraneo alla cosa bensì la cosa

(2) Ibid. n. IX.

PRÆCIPUUM HUIUS SENTENTIAE FUNDAMENTUM in eo constituitur a D. Thoma, quod existentia est aliquid participatum in creatura, et non essentia eius vel pars essentiae: sed ab agente derivatum, eique contingenter conveniens. In quo oportet tollere aequivocationem, quando dicitur quod « essentia actualis, et in re posita, distinguitur ab existentia »: quod non debet sumi essentia actualis pro actualitate existentiae reduplicative; sic enim dicere quod « essentia existens est existens », non est dubium quod est praedicatio essentialis. ... Quare cum « essentiam esse existentem » importet praedicationem accidentalem, oportet ex parte subiecti, cum dicitur « essentia est existens », sumere (b) essentiam ut comitanter subiectam et coniunctam existentiae, non ab illa separatam et in statu possibilitatis; non tamen reduplicando, vel exprimendo actualitatem existentiae: sic enim redditur praedicatio essentialis « essentia existens est existens ». Sumendo ergo essentiam sine ista reduplicazione et expressione, sumit D. Thomae hoc principium, quod bene potest res aliqua recipere formam seu actualitatem, per quam reddatur existens: et ita non semper praesupponitur et praecedit existentia in subiecto recipiente ad aliquid recipiendum, sed bene potest reddi existens per id quod recipit. Hoc si semel intelligatur, tota ista quaestio nullius reddetur difficultatis: constabit enim quomodo aliquid possit reddi existens per aliquid a se distinctum et in se receptum.

stessa, inoltre l'esserci della cosa significa che la cosa è posta all'infuori delle cause e tale posizione non concerne qualcosa di esterno alla cosa, bensì appunto la cosa stessa. L'espressione *esse intime imbibitur in unaquaque re* manifesta l'intrinseca partecipazione dell'essere in ogni esistente.

La dipendenza causale non basta, perché essa consiste in una relazione, mentre l'esistenza esprime un *ché* di assoluto — *existentia maxime dicitur ad se* — tant'è vero che la stessa relazione esiste in virtù del soggetto assoluto in cui si radica, non in virtù del termine al quale si rapporta. Infine, la relazione di dipendenza deve essere reale e perciò richiederà a sua volta un fondamento assoluto. Ora, come fondamento non è sufficiente l'essenza con i suoi predicati quidditativi — infatti, i predicati essenziali fondano verità eterne, ma l'essere di un'essenza finita è tutt'altro che eterno. Perciò il fondamento della relazione di dipendenza dell'effetto creato dalla Causa creatrice è un qualcosa di aggiunto all'essenza, eppure, nel contempo, intrinseco ad essa⁽³⁾.

(3) *n. XV.*

(455 a) *Quod si inquiras: cur non sufficiet ad hoc quod res dicatur existens, quod sit subiecta agenti, seu producta sine alio superaddito? Vel saltem cur non sufficiet dependentia ab agente, quae est quaedam relatio, ut dicatur res existens ratione talis dependentiae, non ratione alterius formae seu actualitatis superadditae? — Respondetur quod rem esse productam ab agente: vel sumitur pro aliqua ratione intrinseca dominante, et hoc intrinsecum vocamus existentiam (est enim eius effectus formalis ponere rem extra causas in [b] facto esse): vel sumitur pro aliqua denominatione extrinseca, quatenus res extrinsece denominatur producta, et hoc non sufficit ad hoc quod dicatur existens; quia rem esse existentem non potest esse extrinseca denominatio: nihil enim magis intrinsece denominat quam ipsum esse, quod intime imbibitur in unaquaque re, reddendo illam realem et positam extra causas a parte rei; et ideo requiritur aliquid intrinsecum quo res formaliter reddatur existens. Sola autem dependentia non sufficit, siquidem haec dependentia est relatio: tum quia existentia maxime dicitur *ad se*, cum etiam ipsa relatio non dicatur existens per rationem *ad*, sed per rationem *in*; tum quia illa relatio dependentiae debet esse realis, ergo requirit fundamentum absolutum, et hoc non potest esse essentia sumpta solum pro praedicatis quidditativis (sic enim sunt aeternae veritates, et tamen non fundant existentiam aeternam): ergo debet esse aliquid superadditum, et de novo participatum ab agente: et hoc vocamus existentiam.*

4. *L'esistenza non è un accidente nella sostanza esistente*

Alcuni (Molina in particolare) riducono l'essere al predicamento del *quando* (durata) e quindi a qualcosa di accidentale.

Ciò non è possibile anzitutto per il modo di essere dell'accidente. *Accidens praedicamentale sustentatur a subiecto, eique inhaeret; ergo supponit in subiecto existentiam et esse in actu.* Dato che ovviamente nulla può costituire formalmente il suo proprio presupposto, è chiaro che *repugnat quod ipsum primum esse substantiale sit accidens inhaerens.*

Ma tale cosa risulta altrettanto impossibile per la natura dell'accidente. *Accidens non potest dare nisi esse accidentale et inhaerens; ergo si ipsum primum esse substantiae est accidens, substantia haberet primum esse suum accidentale: et sic esse substantiale erit esse accidentale: quod repugnat.*

Rimane dunque che l'esistenza è nel contempo un *ché* di sostanziale e non di accidentale, eppure in modo tale che essa non costituisce nemmeno né l'esistenza né un suo predicato quidditativo. *Relinquitur ergo quod existentia debet esse aliqua formalitas, seu realitas substantialis: non tamen tanta quod sit praedicatum essenziale et constitutum essentialis, aut pertinens directe ad praedicamentum* (4).

(4) *n. XVI.*

(455 b) *Reiicienda in primis est aliquorum opinio qui existimant (existentiam) esse accidens reale praedicamentale, scil. durationem, quam dicunt pertinere ad praedicamentum quando, ut sentit Molina... — Sed obstat huic positioni manifesta ratio: quia accidens praedicamentale sustentatur a subiecto, eique inhaeret; ergo supponit in subiecto existentiam et esse in actu: accidens enim inhaerens dat esse secundum quid, et sustentatur ab esse simpliciter, quod est esse substantiale; ergo repugnat quod ipsum primum esse substantiale sit accidens inhaerens, i.e., sustentatum ab aliquo esse simpliciter. Et praeterea, accidens non potest dare nisi esse accidentale et inhaerens; ergo si ipsum primum esse substantiae est accidens, substantia haberet primum esse suum accidentale: et sic esse substantiale erit esse accidentale: quod repugnat. Relinquitur ergo quod existentia debet esse aliqua formalitas, seu realitas substantialis: non tamen tanta quod sit praedicatum essenziale et constitutum essentialis, aut pertinens directe ad praedicamentum. Quod ex supra dictis patet: quia existentia (456 a) convenit naturae iam totaliter constitutae, et accidit illi; non autem pertinet ad praedicatum essenziale, nec potest se habere ut gradus, vel differentia, aut aliquid intrans constitutionem*